
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 7 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.904

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00783914 de 06 de Maio de 2024
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso 
das suas atribuições e tendo em vista o  disposto no(a) art. 185, I, e art. 186, da Lei nº 7.990, 
de 27 de dezembro de 2001, resolve transferir, a pedido, para a reserva não remunerada desta 
Corporação, com efeito a partir de 30 de Abril de 2024, e conforme informações contidas no 
processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à 
Administração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas 
judiciais cabíveis.

Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Data Início Processo
 30647946  DURVALINO 

DOUGLAS 
FERREIRA SILVA

 Soldado de 
1a. Classe

  Quadro de Praças 
da Policia Militar

 Comando 
da 83 CIPM

 30 de Abril 
de 2024

 030.2681.2024.0077481-65

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#923306#144#997425/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#923074#144#997183>
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2022
(NOTA P/ DOE N.º 032 CRSP- 2024 - RETIFICAÇÃO)
O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, tendo em vista 
o Edital de Abertura de Inscrições - SAEB - 05/2022, publicado no Diário Oficial do Estado da 
Bahia de 28 de setembro de 2022 do Concurso Público para Seleção de Candidatos ao Curso de 
Formação de Soldado do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia do quadro de pessoal do Corpo 
de Bombeiros Militar da Bahia e a Homologação do Resultado Final do Concurso Público para 
Seleção de Candidatos ao Curso de Formação de Soldado do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia (CFSD BM/2022) publicado no DOE 23.038, de 28 de julho de 2022, RESOLVE:
1. Retificar, em face da constatação da existência de erro material, ato publicado em DOE n.º 
23.899 de 27 de
abril de 2024 referente ao resultado dos recursos administrativos referentes aos exames 
pré-admissionais da turma complementar do concurso ao Curso de Formação de Soldados 
Bombeiros Militares - CFSD BM/2022, nos termos seguintes:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

RECURSOS ADMINISTRATIVOS
CANDIDATOS DA AMPLA CONCORRÊNCIA
RESULTADOS DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
CARGO/QUADRO DE PRAÇAS/SEXO: BPM10 - ALUNO SOLDADO BOMBEIRO MILITAR -
MASCULINO. REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO-MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR E 
RMS

ORD INSCRIÇÃO NOME CLAS SITUAÇÃO
1.     0047557j ANRLEI DA SILVA FELIX CORREIA DE MELO 163 DEFERIDO
2.     0046274d LUCAS JOSE LIMA DOS SANTOS 179 DEFERIDO
3.     0006843d VINICIUS DOS SANTOS FALCAO 184 DEFERIDO
4.     0047852a KAIANN SANTOS BOMFIM 187 DEFERIDO
5.     0047056j FELIPE CRISPIM NASCIMENTO 200 DEFERIDO
6.     0049697c ISRAEL ALMEIDA ASSIS DOS SANTOS 203 DEFERIDO
7.     0046811d JULIO CESAR RABELO ALVES 211 DEFERIDO
8.     0047006f YAGO ACCIOLY SOARES DOS SANTOS 213 DEFERIDO
9.     0047964a OSORIO AUGUSTO SANTOS VILLAS BOAS 217 DEFERIDO
10.  0050243b MAGNO ALMEIDA SILVA DE SOUZA* 220 INDEFERIDO
11.  0050180d GABRIEL DALMEIDA COSTA SANTOS 221 DEFERIDO
12.  0050270e GABRIEL MACEDO PRIMO 224 DEFERIDO
13.  0050498b LEONARDO VINICIUS E SA SANTOS 225 DEFERIDO
14.  0047918e HYURE SANTOS FREIRE NEVES* 231 INDEFERIDO
15.  0049381i VICTOR LAZARO SANTOS DE ARAGAO 251 DEFERIDO

*Os candidatos tiveram seus recursos administrativos referentes à documentação INDEFERIDOS,
e os recursos administrativos referentes aos exames médicos-odontológicos DEFERIDOS.

LEIA-SE:

ANEXO I
RECURSOS ADMINISTRATIVOS
CANDIDATOS DA AMPLA CONCORRÊNCIA
RESULTADOS DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
CARGO/QUADRO DE PRAÇAS/SEXO: BPM10 - ALUNO SOLDADO BOMBEIRO MILITAR -
MASCULINO. REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO-MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR E RMS

ORD INSCRIÇÃO NOME CLAS SITUAÇÃO
1.     0047557j ANRLEI DA SILVA FELIX CORREIA DE MELO 163 DEFERIDO
2.     0046274d LUCAS JOSE LIMA DOS SANTOS 179 DEFERIDO
3.     0006843d VINICIUS DOS SANTOS FALCAO 184 DEFERIDO
4.     0047056j FELIPE CRISPIM NASCIMENTO 200 DEFERIDO

5.     0049697c ISRAEL ALMEIDA ASSIS DOS SANTOS 203 DEFERIDO
6.     0046811d JULIO CESAR RABELO ALVES 211 DEFERIDO
7.     0047006f YAGO ACCIOLY SOARES DOS SANTOS 213 DEFERIDO
8.     0047964a OSORIO AUGUSTO SANTOS VILLAS BOAS 217 DEFERIDO
9.     0050243b MAGNO ALMEIDA SILVA DE SOUZA* 220 INDEFERIDO
10.  0050180d GABRIEL DALMEIDA COSTA SANTOS 221 DEFERIDO
11.  0050270e GABRIEL MACEDO PRIMO 224 DEFERIDO
12.  0050498b LEONARDO VINICIUS E SA SANTOS 225 DEFERIDO
13.  0047918e HYURE SANTOS FREIRE NEVES* 231 INDEFERIDO
14.  0049381i VICTOR LAZARO SANTOS DE ARAGAO 251 DEFERIDO

*Os candidatos tiveram seus recursos administrativos referentes à documentação INDEFERIDOS
e os recursos administrativos referentes aos exames médicos-odontológicos DEFERIDOS.
Salvador, 07 de maio de 2024.ADSON MARCHESINI - Cel BM Comandante-Geral
<#E.G.B#923074#144#997183/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#922930#144#997040>
RESUMO DO TERMO DE CESSÃO GRATUITA PARA USO DE ESPAÇO 004/2024.
Processo n. 021.2141.2024.0002099-41. Partes: FONTE NOVA NEGÓCIOS E PARTICIPAÇÕES 
S.A. - FNP S.A.(cedente) e Estado da Bahia / SETRE (cessionária). DO OBJETO DA CESSÃO: 
1.1. a cessão gratuita, pela CEDENTE à CESSIONÁRIA, dos espaços Lounge Premium, Hall 
dos Camarotes (N7), Sete Camarotes (N7), espaço da Varanda Vip (N7) e Salão de Midia 
(N8) da Casa de Apostas Arena Fonte Nova, para ofertar a “1ª Edição do Festival Nacional 
de Artesanato na Bahia” que será realizado nos dias 17/05/2024, 18/05/2024 e 19/05/2024 
cuja programação será iniciada às 9:00h e encerrada às 22:00h. 1.2.1. fica determinado que 
a CESSIONÁRIA receberá o espaço supracitado, a partir das 08h do dia 13/05/2024 para 
montagem. Dias 17/05/2024, 18/05/2024 e 19/05/2024 para realização do evento das 9:00h às 
22:00h, e desmontagem nos dias 19/05/2024 após o evento e dias 20/05/2024 e 21/05/2024 
podendo ter o seu horário alterado mediante as necessidades da Arena Fonte Nova para uso 
dos espaços. Assinam: Representantes da FNP - José Eduardo Lobo e Alexandre Gonzaga e o 
Secretário da SETRE: Davidson de Magalhães Santos.
<#E.G.B#922930#144#997040/>
<#E.G.B#923341#144#997462>
Portaria Nº 00784111 de 06 de Maio de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições, resolve designar DAIRSON MARCILIO OLIVEIRA 
CARNEIRO, matrícula nº 21579215, para, em razão de Férias no período de 06 de Maio de 
2024 a 15 de Maio de 2024, substituir WANDERLEY PERES CARLONI, matrícula nº 92005051, 
no cargo Diretor, do(a) DIRETORIA DE FINANÇAS.

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#923341#144#997462/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#923377#144#997497>
Portaria Nº 00784085 de 06 de Maio de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no 
uso de suas atribuições, resolve designar IGOR SANTOS REBELLO DE AGUIAR, matrícula nº 
92083929, para, em razão de Férias no período de 27 de Maio de 2024 a 15 de Junho de 2024, 
substituir BRUNO SANTANA GUIMARAES, matrícula nº 92087596, no cargo Assessor Técnico, 
do(a) ASSESSORIA TÉCNICA.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#923377#144#997497/>
<#E.G.B#923444#144#997567>
Resumo do Termo de Fomento nº 22/2024
Processo: 069.1486.2024.0001542-11. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAIANA DE 
JUDÔ - FEBAJU. Objeto: apoio financeiro para realização do evento “FESTIVAL DE JUDÔ 
SOLIDÁRIO”, de 10 a 12 de maio de 2024, no Ginásio Poliesportivo de Cajazeiras, Salvador, 
Bahia, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 23/2024. Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 
414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação 
do Recurso 15000100000000000000 e 15000100500108000000. Valor Global: R$ 121.800,00 
(cento e vinte e um mil e oitocentos reais). Vigência: 80 (oitenta) dias. Gestor da Parceira: Sinval 
Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 06/05/2024. Assinaturas: 
Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Marcelo Ornelas da Cruz França Moreira 
- Representante Legal da FEBAJU e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria
<#E.G.B#923444#144#997567/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#923282#144#997400>
Portaria Nº 00783764 de 06 de Maio de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de 
suas atribuições, resolve designar CINTIA MARTINS DE ALMEIDA MATARA, matrícula nº 
92047684, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 13 de Maio de 2024 a 27 de 
Maio de 2024, substituir AGNALDO FONTES DANTAS NETO, matrícula nº 92053017, no cargo 
Diretor, do(a) DIRETORIA ADMINISTRATIVA.

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#923282#144#997400/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


